
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액
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1.인적자원 운용 17,710 11,650 6,060

1.기타 교직원보수 560 0 560

1.교직원대체인건비 560 0 560

1.기간제교원인건비 560 0 560

1.기간제교원인건비 560 0 560
(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

560,000원*1명=
560,000

2.교직원 복지 및 역량강화 17,150 11,650 5,500

1.교직원연수 7,210 7,210 0

1.직무연수 7,210 7,210 0

1.일반수용비 6,610 6,610 0

2.운영수당 600 600 0

2.교직원복지 9,940 4,440 5,500

1.학습공동체 운영 1,440 1,440 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0

2.운영수당 360 360 0

2.교직원협의회 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 2,000 2,000 0

3.체력단련실 운영 5,500 0 5,500

1.교직원복지비 5,500 0 5,500 비품구입  : 550,000원*10종= 5,500,000

2.학생복지/교육격차 해소 503,851 403,968 99,883

1.급식 관리 374,542 317,872 56,670

1.학교급식운영 374,542 317,872 56,670

1.급식재료구입비 283,137 258,685 24,452

1.급식용식재료비 283,137 258,685 24,452 급식용식재료비  : 24,452,000원= 24,452,000

2.우유급식비 21,930 21,930 0

1.우유대금 21,930 21,930 0

3.급식운영비 36,155 36,155 0

1.일반수용비 25,155 25,155 0
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2.연료비 11,000 11,000 0

4.조리종사원운영 1,102 1,102 0

1.기간제직원인건비 862 862 0

2.일반수용비 240 240 0

5.(목적)2020급식기구 구입 32,218 0 32,218

1.비품구입비 32,218 0 32,218
(성립전_1추)상업용오븐  : 23,172,000원

*1대=
23,172,000

(성립전_1추)오븐코팅팬  : 26,000원*50개

=
1,300,000

(성립전_1추)오븐일반팬  : 20,000원*24개

=
480,000

(성립전_1추)오븐타공팬  : 22,000원*24개

=
528,000

(성립전_1추)코팅그리드  : 25,000원*24개

=
600,000

(성립전_1추)가스렌지  : 1,230,000원*1대

=
1,230,000

(성립전_1추)위생복살균보관고  : 

2,025,000원*1대= 
2,025,000

(성립전_1추)컵회수카  : 640,000원*2대= 1,280,000

(성립전_1추)장화살균보관고  : 1,603,000

원*1대=
1,603,000

2.보건관리 35,475 34,562 913

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 19,065 13,152 5,913

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 6,752 6,752 0

1.학생복지비 6,752 6,752 0

3.보건실운영 5,057 3,700 1,357

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.학생복지비 3,357 2,000 1,357
전교생 안전공제회 회비  : 2,300원*590명

=
1,357,000

4.보건교육 2,400 2,400 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

5.학생정서행동검사 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0
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6.(목적)코로나19 대응 방역소독비 및 방역물품 구입비1,916 0 1,916

1.교육운영비 1,916 0 1,916
(성립전_1추)체온계구입  : 46,000원*20개

=
920,000

(성립전_1추)방역관련물품  : 99,600원*10

개=
996,000

7.[국고](목적)흡연예방교육비 2,640 0 2,640

1.교육운영비 2,640 0 2,640 흡연예방 교육활동  : 50,000원*25회= 1,250,000

흡연예방 교육물품  : 285,000원*4회= 1,140,000

간식 및 운영  : 250,000원*1회= 250,000

2.학교환경위생관리 16,410 21,410 -5,000

1.먹는물관리 2,950 7,950 -5,000

1.일반수용비 2,950 7,950 -5,000
정수기 관리용역  : -20,000원*25대*10개

월
-5,000,000

2.공기질측정 12,500 12,500 0

1.일반수용비 12,500 12,500 0

3.방역관리 960 960 0

1.일반수용비 960 960 0

3.학생복지 93,834 51,534 42,300

1.교육복지우선 42,300 0 42,300

1.학생파악 1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)면담간식비  : 100,000원*2회

=
200,000

(성립전_1추)학교적응집단상담비  : 

105,000원*4학급*2회기=
840,000

(성립전_1추)가정방문물품  : 12,000원*30

명=
360,000

2.맞춤형지원 23,720 0 23,720

1.교육운영비 23,720 0 23,720
(성립전_1추)슈퍼비전비  : 100,000원*3회

=
300,000

(성립전_1추)개별상담비  : 50,000원*8명

*15회=
6,000,000

(성립전_1추)검사비  : 300,000원*2명= 600,000

(성립전_1추)자발적프로그램비  : 300,000

원*3명=
900,000

(성립전_1추)다님길 활동비  : 377,000원

*10팀=
3,770,000

(성립전_1추)긴급지원비  : 100,000원*8명

=
800,000

(성립전_1추)집단강사비  : 3,890,000원= 3,890,000
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(성립전_1추)집단활동비  : 880,000원*1회

=
880,000

(성립전_1추)집단간식비  : 3,000원*24명

*4회=
288,000

(성립전_1추)동아리 강사비  : 32,000원

*72시간=
2,304,000

(성립전_1추)동아리운영비  : 300,000원*2

회=
600,000

(성립전_1추)수호천사단운영비  : 100,000

원*3회=
300,000

(성립전_1추)친친캠프체험  : 75,000원*30

명=
2,250,000

(성립전_1추)친친캠프차량  : 838,000원*1

대=
838,000

3.환경조성 10,900 0 10,900

1.교육운영비 10,900 0 10,900
(성립전_1추)학년지원강사비  : 517,600원

*10회=
5,176,000

(성립전_1추)학년지원간식비  : 1,000원

*300명=
300,000

(성립전_1추)성장학급강사비  : 105,000원

*2학급*3회=
630,000

(성립전_1추)가족프로그램 : 3,630,000원

*1회=
3,630,000

(성립전_1추)행복한마을 공동사업  : 

1,164,000원*1회=
1,164,000

4.운영지원 2,280 0 2,280

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)교직원 강사비  : 200,000원

*2회=
400,000

(성립전_1추)운영비  : 200,000원*3회= 600,000

2.목적사업업무추진비 480 0 480 (성립전_1추)협의회비  : 80,000원*6명= 480,000

3.비품구입비 800 0 800 (성립전_1추)비품비  : 400,000원*2회= 800,000

5.무기계약직원인건비 4,000 0 4,000

1.무기계약직원인건비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)연장근로수당  : 11,000원

*200시간=
2,200,000

2.여비 1,800 0 1,800 (성립전_1추)출장비  : 15,000원*120회= 1,800,000

2.[국고]학생복지운영 51,534 51,534 0

1.졸업앨범제작 5,280 5,280 0

1.학생복지비 5,280 5,280 0

2.학생교과서구입 46,254 46,254 0

1.교육운영비 46,254 46,254 0

3.기본적 교육활동 227,751 144,337 83,414

1.교과 활동 93,884 46,020 47,864
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1.교과활동지원 38,170 23,170 15,000

1.학습준비물구입 17,220 17,220 0

1.학습준비물 17,220 17,220 0

2.보결수업관리 2,800 2,800 0

1.운영수당 2,800 2,800 0

3.기초학력지도 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,160 2,160 0

2.교육운영비 840 840 0

4.교과활동지원 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0

5.(목적)맞춤형학습지원학교 15,000 0 15,000

1.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전_1추)상담프로그램  : 50,000원*10

회기*4명=
2,000,000

2.교육운영비 13,000 0 13,000
(성립전_1추)기초튼튼 강사비  : 30,000원

*3명*4시간*25주=
9,000,000

(성립전_1추)교재비  : 80,000원*25명= 2,000,000

(성립전_1추)간식비  : 16,000원*25명= 400,000

(성립전_1추)학습코칭 운영비  : 70,000원

*10회*2개반=
1,400,000

(성립전_1추)학습코칭 검사비  : 50,000원

*2회*2개반=
200,000

2.수학교과활동 3,150 3,150 0

1.교과운영 3,150 3,150 0

1.교육운영비 3,150 3,150 0

3.과학교과활동 5,100 5,100 0

1.교과운영 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

4.[국고]체육교과활동 20,280 4,300 15,980

1.교과운영 3,900 3,900 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 3,500 3,500 0

2.[국고]스포츠강사인건비 16,380 400 15,980
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1.기간제직원인건비 14,084 0 14,084 (성립전_1추)인건비 : 1,883,260원*6개월= 11,300,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*6개월 = 780,000

연차수당 : 77,070원*26일= 2,004,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명=
500,000

3.교직원복지비 400 400 0

4.기간제직원법정부담금 1,396 0 1,396
(성립전_1추)기관 법정부담금 : 1,396,000

원*1명=
1,396,000

5.예술교과활동 5,600 5,600 0

1.교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 400 400 0

2.비품구입비 1,200 1,200 0

2.예술교과활동(중점사업) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

6.외국어교과활동 21,584 4,700 16,884

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.영어캠프운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

3.어학실 관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

4.영어회화전문강사 인건비 16,884 0 16,884

1.기간제직원인건비 14,960 0 14,960 (성립전_1추)기본급 : 2,280,000원*6개월= 13,680,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*6개월= 780,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명=
500,000

2.기간제직원법정부담금 1,924 0 1,924
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

1,924,000원*1명=
1,924,000

2.창의적 체험활동 133,867 98,317 35,550

1.자율활동 43,574 24,974 18,600

1.학생회활동지원 3,640 3,640 0

1.학생복지비 3,640 3,640 0
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2.학급교육활동경비 7,500 6,900 600

1.교육운영비 7,500 6,900 600 특수학급활동경비  : 300,000원*2학급= 600,000

3.신문제작 2,220 2,220 0

1.교육운영비 2,220 2,220 0

4.과학의 날 행사 3,020 3,020 0

1.교육운영비 3,020 3,020 0

5.과학경진대회 764 764 0

1.교육운영비 764 764 0

6.학교공개의 날 3,930 3,930 0

1.교육운영비 3,930 3,930 0

7.놀이교육(중점사업) 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

8.(목적)공간수업프로젝트 18,000 0 18,000

1.교육운영비 16,500 0 16,500
(성립전_1추)촉진자 경비  : 10,000,000원

*1명 =
10,000,000

(성립전_1추)워크숍 운영  : 500,000원*7

회=
3,500,000

(성립전_1추)재료비  : 500,000원*4회= 2,000,000

(성립전_1추)운영비  : 500,000원*2회= 1,000,000

2.목적사업업무추진비 1,500 0 1,500 (성립전_1추)다과비  : 500,000원*3회= 1,500,000

2.현장체험학습활동 64,343 48,893 15,450

1.수학여행 31,023 15,573 15,450

1.교육운영비 31,023 15,573 15,450
(성립전_1추)수학여행지원 : 150,000원

*103명=
15,450,000

2.현장학습 33,320 33,320 0

1.교육운영비 33,320 33,320 0

3.동아리활동 17,300 15,800 1,500

1.청소년단체활동 12,800 12,800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 12,000 12,000 0

2.학교스포츠클럽활동 1,500 3,000 -1,500
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 0 1,500 -1,500 강사료  : -1,500,000원= -1,500,000

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.(목적)학교스포츠클럽리그 운영비 3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,250 0 2,250
(성립전_1추)경기 및 심판용품  : 20,000

원*35종*3회=
2,100,000

(성립전_1추)교수, 학습자료 운영용품  : 

10,000원*5종*3회=
150,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150 (성립전_1추)간식비  : 2,500원*20종*3회= 150,000

3.비품구입비 600 0 600
(성립전_1추)경기용 시설 장비  : 150,000

원*2종*2회=
600,000

4.봉사활동 2,700 2,700 0

1.청소용품 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

5.진로활동 5,950 5,950 0

1.자기이해활동 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0

2.진로체험활동 4,300 4,300 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0

4.선택적 교육활동 252,482 224,560 27,922

1.방과후학교 운영 239,722 211,800 27,922

1.방과후학교운영 193,090 174,000 19,090

1.특기적성교육 182,569 174,000 8,569

1.운영수당 145,369 144,000 1,369
(성립전_1추)강사 휴업 보전금 : 

1,369,000원*1회=
1,369,000

2.교육운영비 37,200 30,000 7,200
(성립전_1추)(목적)방과후학교 운영비 : 

7,200,000원*1회=
7,200,000

2.방과후 학교보조인력운영 10,521 0 10,521

1.무기계약직원인건비 9,637 0 9,637
(성립전_1추)방과후행정실무사 인건비 : 

6,837,000원*1명=
6,837,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*10개월= 1,300,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 500,000원*2회= 1,000,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명=
500,000

2.무기계약직원법정부담금 884 0 884
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 884,000

원*1명=
884,000

2.돌봄교실운영 46,632 37,800 8,832
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.돌봄교실운영 37,800 37,800 0

1.교육운영비 37,800 37,800 0

2.돌봄전담사운영 8,832 0 8,832

1.무기계약직원인건비 8,105 0 8,105
(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

7,105,000원*1회=
7,105,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*2

명=
1,000,000

2.무기계약직원법정부담금 727 0 727
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

727,000원*1회=
727,000

2.독서활동 12,760 12,760 0

1.독서활동운영 12,760 12,760 0

1.도서구입 12,760 12,760 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.도서구입비 9,960 9,960 0

5.교육활동 지원 89,890 59,410 30,480

1.교무업무 운영 14,940 14,940 0

1.교무학사운영 14,940 14,940 0

1.교무실무사인건비 2,760 2,760 0

1.무기계약직원인건비 600 600 0

2.기간제직원법정부담금 2,160 2,160 0

2.교무학사운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.교육활동홍보 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0

4.입학식 및 졸업식 2,700 2,700 0

1.일반수용비 700 700 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

5.입학전형 140 140 0

1.일반수용비 140 140 0

6.환경정리 7,980 7,980 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 7,980 7,980 0

7.컨설팅장학 100 100 0

1.운영수당 100 100 0

2.생활지도운영 23,630 19,520 4,110

1.학생생활상담지도 12,930 6,210 6,720

1.학생생활지도 운영 5,610 5,610 0

1.운영수당 5,610 5,610 0

2.배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.기간제직원인건비 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자인건비 : 

6,720,000 =
6,720,000

3.녹색어머니회 600 600 0

1.여비 600 600 0

2.학교폭력예방 6,580 3,580 3,000

1.학교폭력예방교육 1,020 1,020 0

1.운영수당 560 560 0

2.교육운영비 460 460 0

2.학교폭력대책자치위원회 760 760 0

1.운영수당 600 600 0

2.일반업무추진비 160 160 0

3.학생인성교육 1,800 1,800 0

1.도서구입비 1,800 1,800 0

4.(목적)학교폭력예방교육운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전_1추)어울림 프로그램 운영비  : 

50,000원*24학급=
1,200,000

(성립전_1추)학급다모임 활동 운영비  : 

50,000원*24학급=
1,200,000

(성립전_1추)교내행사  : 100,000원*3회= 300,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)교사 공동학습체 운영  : 

100,000원*3회=
300,000

3.학생안전교육 4,120 9,730 -5,610

1.안전교육 4,120 9,730 -5,610

1.교육운영비 4,120 9,730 -5,610 운영비 : -5,610,000원 = -5,610,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.연구학교 운영 5,500 0 5,500

1.연구학교운영 5,500 0 5,500

1.(목적)2020혁신학년운영비 3,000 0 3,000

1.운영수당 800 0 800 강사비  : 50,000원*4회*4학급= 800,000

2.교육운영비 2,200 0 2,200
교육활동 및 교육용품 구입  : 79,700원

*10종*2회=
1,594,000

학생간식비  : 3,000원*101명*2회= 606,000

2.(목적)가치학교혁신워크숍 2,500 0 2,500

1.교육운영비 590 0 590 문구류 구입  : 3,000원*37명*3회= 333,000

버스대절  : 257,000원*1대= 257,000

2.목적사업업무추진비 245 0 245 협의회비(간식구입)  : 3,300원*37명*2회= 245,000

3.도서구입비 1,665 0 1,665 도서구입  : 15,000원*37명*3회= 1,665,000

4.학습지원실 운영 17,320 12,450 4,870

1.방송실운영 1,700 1,700 0

1.방송실운영 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.학생복지비 200 200 0

2.기타 학습지원실 운영 15,620 10,750 4,870

1.정보화실 운영 10,750 10,750 0

1.일반수용비 10,750 10,750 0

2.(목적)원격교육 운영지원사업 4,870 0 4,870

1.교육운영비 4,870 0 4,870 (성립전_1추)에그대여  : 38,500원*20개= 770,000

(성립전_1추)인쇄비  : 3,000원*600명= 1,800,000

(성립전_1추)핀마이크 등 구입  : 50,000

원*23종=
1,150,000

(성립전_1추)학교종이앱  : 55,000원*10개

월=
550,000

(성립전_1추)우편요금  : 1,000원*600명= 600,000

5.교육여건 개선 28,500 12,500 16,000

1.[국고]교육환경개선 28,500 12,500 16,000

1.교실환경개선 8,500 12,500 -4,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 8,500 12,500 -4,000 학생용PC : -1,000,000원*4대 -4,000,000

2.(목적)보건실 현대화 사업 20,000 0 20,000

1.일반수용비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)시설공사  : 10,000,000원*1

식=
10,000,000

2.비품구입비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)기구 및 비품구입  : 

1,000,000원*10종=
10,000,000

6.학교 일반운영 218,323 210,906 7,417

1.학교기관 운영 32,246 32,686 -440

1.부서기본운영 32,246 32,686 -440

1.교장실운영 8,636 8,636 0

1.일반업무추진비 5,240 5,240 0

2.직책급업무수행경비 3,396 3,396 0

2.행정실운영 21,360 20,360 1,000

1.일반수용비 4,360 3,360 1,000 복사용지구입  : 1,000,000 = 1,000,000

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 14,700 14,700 0

4.교직원복지비 800 800 0

5.비품구입비 1,200 1,200 0

3.교무부운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

4.연구부운영 1,750 3,190 -1,440

1.일반수용비 1,750 3,190 -1,440 학사일정달력제작  : -1,440,000원 -1,440,000

2.시설 장비 유지 180,089 174,882 5,207

1.학교시설장비유지 180,089 174,882 5,207

1.공공요금및제세공과금 60,488 67,170 -6,682

1.일반수용비 750 750 0

2.전기요금 38,200 43,200 -5,000 전기요금  : -5,000,000= -5,000,000

3.상하수도료 11,518 13,200 -1,682 상하수도요금  : -1,682,000= -1,682,000

4.기타공공요금 10,020 10,020 0

2.시설관리용역 13,980 13,980 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 13,980 13,980 0

3.시설일반관리 33,960 25,960 8,000

1.기간제직원인건비 960 960 0

2.일반수용비 32,100 24,100 8,000
시설소규모수선 및 시설관리  : 

8,000,000=
8,000,000

3.비품구입비 900 900 0

4.화장실관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

5.당직관리 42,492 42,492 0

1.무기계약직원인건비 36,752 36,752 0

2.일반수용비 4,740 4,740 0

3.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

6.수목관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

7.시니어도우미 5,280 5,280 0

1.기간제직원인건비 5,280 5,280 0

8.깨끗한 학교만들기 20,689 16,800 3,889

1.무기계약직원인건비 2,539 16,600 -14,061 인건비  : -11,861,000 -11,861,000

명절휴가비  : -1,000,000 = -1,000,000

퇴직적립금  : -1,200,000 = -1,200,000

2.기간제직원인건비 16,239 0 16,239 (성립전_1추)기본급 : 11,253,000원*1명= 11,253,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*10개월= 1,300,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 500,000원*2회= 1,000,000

(성립전_1추)연차수당 : 1,247,000원*1명= 1,247,000

(성립전_1추)퇴직적립금 : 1,439,000원*1

명=
1,439,000

3.맞춤형복지비 300 200 100 맞춤형복지비  : -200,000 -200,000

(성립전_1추)맞춤형복지비  : 300,000원*1

차=
300,000

4.기간제직원법정부담금 1,611 0 1,611
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,611,000원*1명=
1,611,000

3.학교운영 협력 5,988 3,338 2,650
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 4,888 2,238 2,650

1.학부모교육 2,238 2,238 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0

2.운영수당 200 200 0

3.일반업무추진비 288 288 0

2.(목적)학부모 안전도우미 2,650 0 2,650

1.일반수용비 1,500 0 1,500 소모품  : 750,000원*2회= 1,500,000

2.여비 150 0 150 여비  : 10,000원*3명*5회= 150,000

3.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000 다과 등  : 500,000원*2회= 1,000,000

7.학교 재무활동 0 10,000 -10,000

1.예비비 0 10,000 -10,000

1.예비비 0 10,000 -10,000

1.예비비 0 10,000 -10,000

1.예비비 0 10,000 -10,000 예비비  : -10,000,000원 -10,000,000

세출합계 1,310,007 1,064,831 245,176
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